Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 марта 2021 года г. Сызрань

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Айнулиной Г.С., 

при помощнике секретаре Голышевой О.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-26/2021 года по иску ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 к Правлению садоводческого некоммерческого товарищества «Образцово-1988» лице председателя ФИО24 об истребовании документов и признании незаконными решений правления СНТ «Образцово-1988» и взыскании судебных расходов,

у с т а н о в и л:

Истцы обратились в суд к СНТ «Образцово-1988» с вышеуказанным иском, просили признать незаконным решение правления СНТ «Образцово-1988» от 04.07.2020 о проведении общего собрания членов СНТ в форме очно-заочного голосования с 14.08.2020 по 26.09.2020; признать незаконным решение правления СНТ «Образцово-1988» от 04.10.2020 в полном объеме и в части проведения общего собрания членов СНТ «Образцово-1988» в заочной форме по повторному голосованию органов Товарищества с 07.10.2020 по 01.12.2020 и об исключении из списка для голосования на общем собрании членов СНТ «Образцово-1988» кандидатов в органы товарищества и в ревизионную комиссию ФИО1, ФИО25, ФИО26, ФИО12, ФИО27 Просили взыскать судебные расходы солидарно с председателя ФИО24 и членов правления СНТ «Образцово-1988» ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО36, ФИО37, ФИО38, в размере 4300 рублей, из которых 4000 рублей в возмещение расходов на оплату услуг юриста, 300 рублей в возмещение расходов на оплату государственной пошлины. 

В ходе рассмотрения дела истцы увеличили исковые требования, в обоснование заявленных требований указали в иске, что просят признать: - незаконным решение Правления СНТ «Образцово-1988» от 04.07.2020 по протоколу №48 о проведении годового общего собрания в форме очно-заочного голосования с 14 августа с 8.00 часов до 20.00 часов 20 сентября 2020 года т.к.: в нарушение ч. 15 ст. 17 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №217-ФЗ) правление не указало в своем решении дату, время и место проведения очной части общего собрания членов товарищества; в нарушение п. 14 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не приняло решение о порядке ведения очной части и заочной части общего собрания, не представило общему собранию на утверждение предложения по избранию председательствующего на общем собрании, секретаря, членов счетной комиссии, об участии избирателей при подсчете голосов. 

Просят признать незаконным решение Правления СНТ «Образцово-1988» от 04.07.2020 по протоколу №48: 

- по пункту № 1 «Об избрании председательствующего на общем собрании членов СНТ «Образцово-1988» т.к. в нарушение п. 14 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не указало в своем решении сведения о кандидате на избрание председательствующим на общем собрании, не включило пункт №1 в бюллетень для голосования; 

- по пункту № 2 «Утверждение отчета правления Товарищества за 2018 - 2019 годы», т.к. в нарушение п. 9 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление проект Отчета не составило, на заседании правления не рассматривало и не утверждало для последующего представления проекта Отчета на утверждение общему собранию членов товарищества; 

- по пункту пункта № 3 «Утверждение отчета ревизионной комиссии Товарищества за 2018-2019 годы», т.к. в нарушение ст. 20 Федерального закона №217-ФЗ правление заведомо знало, что такой отчет не был подготовлен; 

- по пункт №4 «Выборы председателя СНТ «Образцово -1988» т.к. в нарушение п. 13 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не рассматривало заявления членов товарищества – кандидатов на должность председателя и в своем решении не указало чьи кандидатуры подлежат включению в бюллетени для голосования на должность председателя СНТ; 

- по пункту №5 «Выборы членов правления СНТ «Образцово -1988»», т.к. в нарушение п. 13 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не рассмотрело заявления членов товарищества – кандидатов на должность членов правления, в своем решении не указало чьи кандидатуры подлежат включению в бюллетень для голосования на должность члена правления СНТ; 

- по пункту №6 «Выборы членов ревизионной комиссии «Образцово-1988», т.к. в нарушение п. 13 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не рассмотрело заявления членов товарищества – кандидатов на должность члена ревизионной комиссии, и в своем решении не указало – чьи 

кандидатуры подлежат включению в бюллетени для голосования на должность члена ревизионной комиссии СНТ; 

- по пункту №7 «Установление штатного расписания» в повестку дня общего собрания, т.к. в нарушение п. 14 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не разработало проект штатного расписания (положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, заключивших трудовые договоры с товариществом) для предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества. 

- внесение в повестку общего собрания пункта №8 «Утверждение приходно-расходной сметы», т.к. в нарушение п. 14 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не разработало и не приняло решение об утверждении проекта приходно-расходной сметы для предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества. 

- внесение в повестку общего собрания пункта №9 «Определение размера и срока внесения членского взноса (платы)», т.к. в нарушение п. 15 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не разработало и не приняло решение о проекте финансово-экономического обоснования размера взносов, вносимых членами товарищества и размера платы, для предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества, в бюллетени для голосования правлением указаны сроки внесения членских взносов (платы), которые истекли на дату начала общего собрания. 

- внесение в повестку дня общего собрания пункта №10 «Определения размера и срока внесения целевого взноса», т.к. в нарушение п. 15 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не разработало и не приняло решение о проекте определения размера и срока внесения целевого взноса для предоставления на утверждение общего собрания членом товарищества; 

- по пункту №11 «О порядке взимания и размере пеней за несвоевременную уплату членских взносов и платы», т.к. правление не разработало проект «Порядок взимания и размер пеней за несвоевременную уплату членских взносов и платы» и не приняло решение об утверждении проекта «Порядка взимания и размер пеней за несвоевременную уплату членских взносов и платы» для предоставления на утверждение общего собрания членом товарищества. 

- по внесению в повестку дня общего собрания пункта №12 «Исключение граждан из числа членов товарищества», т.к. в нарушение ч.5 и ч.6 ст. 13 Федерального закона №217-ФЗ правление не представило доказательств выполнения требований закона, доказательств рассмотрения и утверждения списка граждан для исключения из числа членов товарищества для представления на утверждение общего собрания членов товарищества. 

- по внесению в повестку дня общего собрания пункта №13 «Прием граждан в члены товарищества», т.к. в нарушение ст. 12 Федерального закона №217-ФЗ правление не рассмотрело заявления кандидатов на прием в члены товарищества, не рассмотрело представленные документы и иные сведения, правление не приняло решение где были бы указаны данные кандидатов, в том числе фамилии, которые подлежат включению в бюллетени для голосования в члены СНТ, указав только их количество. 

- по внесению в повестку дня общего собрания пункта №14 «Утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и размера платы» т.к. в нарушение п. 15 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не разработало и не приняло решение об утверждении финансово-экономического обоснования размера взносов и размера платы для предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества. 

- по внесению в повестку дня общего собрания пункта №15 «Заявление члена товарищества ФИО33, уч. №» т.к. в нарушение п. 13 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ правление не рассмотрело заявление ФИО33 и в своем решении не указало – какое заключение по заявлению ФИО33 подлежит включению в бюллетени для голосования и предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества; 

- по внесению, в нарушение п. 14 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ, в повестку дня общего собрания по второму вопросу повестки дня об уточнении штатного расписания, приходно-расходной сметы и финансового-экономического обоснования взносов решения правления СНТ «Образцово-1988»: об исключении из штатного расписания ставки кассира, увеличении оклада бухгалтера до 15000 рублей, внесении соответствующего изменения в проект сметы и проект финансово-экономического обоснования членских взносов. 

Просили признать незаконным решение правления СНТ «Образцово-1988» от 04.10.2020 по протоколу №60: 

- по первому пункту первого вопроса повестки дня о проведении общего собрания членов СНТ в заочной форме, повторному голосованию органов товарищества с 07.10.2020 до 01.12.2020 т.к. правление не выполнило требование, установленное ч. 15 ст. 17 и п.2 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ, приняв решение о проведении общего собрания через три дня от даты заседания правления, не обеспечило соблюдение прав членов товарищества на своевременное извещение о дате проведения общего собрания, что явилось предпосылкой нарушения права членов товарищества на участие в голосовании, в решении правления не была указана повестка дня общего собрания, что повлекло размещение сообщения о проведении общего собрания с ошибочной повесткой дня; 

- по первому вопросу пункту два повестки дня: об исключении из списка голосования на должность председателя СНТ кандидата ФИО1, об исключении из списка голосования на должность члена правления СНТ кандидатов ФИО34, ФИО26 об исключении из списка голосования на должность члена ревизионной комиссии СНТ кандидатов ФИО12, ФИО35, т.к. правление в нарушение требований п.2 ч.1 ст. 17 Федерального закона №217-ФЗ превысило свои полномочия и грубо нарушило право указанных кандидатов быть избранными общим собранием в органы управления товарищества. 

Просили признать незаконным решения правления «Образцово-1988» от 28.11.2020 по протоколу № 65 по первому вопросу повестки об установлении срока окончания проведения заочного голосования на общем собрании членов «Образцово-1988» - 10.01.2021, возложении на председателя правления дать сообщение в средствах массовой информации о продлении срока заочного голосования для членов СНТ «Образцово-1988», т.к. Федеральный закона №217-ФЗ и Устав СНТ «Образцово-1988» не предусматривают возможность увеличения периода голосования при проведении общего собрания членов товарищества. 

В судебном заседании истец ФИО15 исковые требования поддержала в полном объеме, сослалась на доводы, изложенные в иске и дополнила, что приняв решение о проведении общего собрания членов СНТ в заочной форме по повторному голосованию органов Товарищества с 07.10.2020г. до 01.12.2020, правление никак не мотивировало дату начала и дату окончания общего собрания. Ответчиком не представлено в суд доказательств о необходимости назначения даты начала проведения общего собрания от 07.10.2020, то есть через три дня после заседания правления. В нарушение части 13 статьи 17 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ срока отправки уведомления - не менее чем за две недели до дня проведения общего собрания членов товарищества, не приняло меры на своевременное извещение о дате проведения общего собрания, что явилось предпосылкой нарушения права членов товарищества на участие в голосовании и возможности избрания в органы управления и ревизионную комиссию.

В решении, принятом правлением на заседании 04.10.2020, не указана повестка общего собрания членов СНТ, которое будет проводиться в заочной форме с 07.10.2020 до 01.12.2020, и не указано по избранию каких органов товарищества будет проводиться повторное голосование. На основании решения правления от 04.10.2020, председатель ФИО24 разместил 05.10.2020 в Вайбере сообщение, в котором указал повестку общего собрания о выборах председателя и членов ревизионной комиссии СНТ «Образцово-1988», выборы членов правления СНТ «Образцово-1988» повесткой общего собрания, указанной ФИО24, предусмотрены не были. Только 10.10.2020, на 4-й день проведения общего собрания, на информационных щитах появилось сообщение, где были указаны три вопроса повестки дня общего собрания – в том числе Выборы членов правления СНТ «Образцово-1988». 

Истцы не согласны с мотивацией такого решения правления: включить в бюллетень для голосования кандидатов, которые имеют большое количество голосов по итогам общего собрания проходившего в очно-заочной форме с 14.08.2020 по 26.09.2020, и не включать в бюллетени для голосования кандидатов, которые набрали меньше по итогам общего собрания. В протоколе отражено что член правления ФИО32 предложил исключить из списков кандидатов в органы СНТ кандидатов, которые в прошедшем общем собрании набрали наименьшее количество голосов, никто из членов правления против этого не возражал. В протоколе не указано о поступивших в правление заявлениях от членов СНТ, желающих быть кандидатами на избрание в органы управления СНТ и ревизионную комиссию, также в протоколе не отражено, что такие заявления члены правления обсуждали. ФИО15, ФИО4, не подававшие заявления для включения их в список кандидатов в период - со дня окончания общего собрания, прошедшего с 14.08.2020 по 26.09.2020, и до начала общего собрания назначенного с 07.10.2020 по 01.12.2020, включены в список кандидатов в члены правления СНТ. Не подававшие заявления для включения в список кандидатов в период - со дня окончания общего собрания прошедшего с 14.08.2020 по 26.09.2020, и до начала общего собрания, назначенного 07.10.2020 по 01.12.12.2020, ФИО13, ФИО5, также включены в список кандидатов в члены ревизионной комиссии СНТ. Считают незаконным решение правления СНТ «Образцово-1988» от 04.10.2020 протокол № 60 об исключении из списка голосования на должность председателя СНТ кандидата ФИО1, об исключении из списка голосования на должность члена правления СНТ кандидатов ФИО39, ФИО26, об исключении из списка голосования на должность члена ревизионной комиссии СНТ кандидатов ФИО12, ФИО35, так как правление товарищества данным решением превысило свои полномочия, и грубо нарушило право перечисленных кандидатов быть избранными общим собранием в органы управления товариществом.

Из протокола № 60 следует, что правление 04.10.2020 приняло по первому вопросу повестки дня решение: - пункт три «Бюллетени для голосования доставляются членами правления и волонтёрами по месту нахождения членов СНТ на территории СНТ «Образцово-1988» или по согласованию с членом СНТ в г. Тольятти».

Истцы не согласны с решением правления от 04.10.2020 о доставке бюллетеней членами правления и волонтёрами по месту нахождения членов СНТ на территории СНТ «Образцово-1988» или по согласованию с членом СНТ в г. Тольятти т.к. деятельность СНТ «Образцово-1988» носит сезонный характер и нахождение на территории СНТ членов СНТ в сроки проведения общего собрания в заочной форме с 07.10.2020 до 01.12.2020 невозможно из-за сезонности функционирования территории СНТ. Правление СНТ «Образцово-1988» не обеспечило равенство прав участников собрания при его проведении, т.к. в объявлении о проведении собрания не указало контактные данные членов правления и волонтеров к которым можно обратиться для согласования места и времени получения и сдачи бюллетеня для голосования. Правление СНТ «Образцово-1988» не указало в объявлении сведения о волонтерах, которым будут передаваться персональные данные членов СНТ для доставки бюллетеней, ограничило количество участников общего собрания жителями г. Тольятти, хотя в правлении имеются персональные данные членов СНТ, которые содержат информацию о том, что члены СНТ постоянно проживают городах Самара, Сызрань, Надым, Санкт-Петербург, Жигулевск, Ноябрьск, пгт. Междуреченск, Октябрьск, Прибрежный и других населенных пунктах.

Правлением СНТ «Образцово-1988» допущено существенное нарушение после созыва общего собрания в заочной форме с 07.10.2020 до 01.12.2020 т.к. сообщение о проведении собрания размещено ответчиком в «Вайбере» 05.10.2020 за два дня до начала собрания. В уведомлении от 05.10.2020 и 10.10.2020 не указано, что общее собрание внеочередное. Указано лишь, что оно повторное. Бесплатный мессенджер «Вайбер» - система мгновенного обмена сообщениями не является официальным способом уведомления членов СНТ «Образцово-1988». В группе СНТ «Образцово-1988» в «Вайбере», администратором которой является ответчик, состоит 111 человек, не все из которых являются членами СНТ «Образцово-1988», являются членами их семей. Сроки размещения объявления не соответствуют Уставу и Федеральному закону №217-ФЗ. 

Считают, что причина срока продления заочного голосования, изложенная в протоколе № 65 от 28.11.2020 членами правления не отсутствие активности садоводов пенсионного возраста в связи с введенными ограничительными мерами, а результат бездеятельности членов правления товарищества. Ограничительные меры не имеют никакого отношения к заочному голосованию, т.к. бюллетени, согласно сообщению от 05.10.2020 в «Вайбере» и сообщению от 10.10.2020 на информационном щите, должны доставляться членами правления и волонтерами по месту нахождения членов СНТ «Образцово-1988» на территории СНТ «Образцово-1988» или по согласованию с членом Товарищества в районы г. Тольятти. 

Считают, что правлением не выполнены требования п. 5.2.4 Устава СНТ «Образцово-1988» об организационно-техническом обеспечении деятельности общего собрания членов Товарищества. Волонтеры на заседании правления 28.11.2020 не утверждались, в сообщении не указаны, садоводам пенсионного возраста они были неизвестны. На заседании правления 28.11.2020 также не принималось решение в каких средствах массовой информации и когда председателю правления необходимо дать сообщение о продлении срока заочного голосования для членов СНТ «Образцово-1988». Председатель правления самостоятельно принял решение, и разместил сообщение в газете «Презент» №101 от 07.12.2020 что с 07.10.2020 проходит заочное голосование по выборам председателя, членов ревизионной комиссии, членов правления и об увеличении периода голосования - до 10.01.2021 по причине введенных ограничительных мер. Однако, ни на заседании правления 28.11.2020 ни в сообщении в газете «Презент» не указаны конкретные ограничительные меры не позволяющие провести заочное голосование в определенные изначально инициатором собрания сроки. На территории Самарской области не вводился режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации. 

В судебном заседании истец ФИО1 поддержал заявленные уточненные исковые требования, пояснения ФИО15 и дополнил что в связи с невыполнением правлением СНТ «Образцово-1988» требований предусмотренных п.2 ч.1 ст.17 ФЗ-217 от 29.07.2017, просил признать незаконным решение правление СНТ «Образцово-1988» от 04.10.2020 по протоколу №60, исключив его из списка на должность кандидата в председатели СНТ, и остальных, правление товарищества превысило свои полномочия и нарушило право перечисленных кандидатов. Им было написано и подано заявление на первое собрание, заявление было зарегистрировано. От члена правления ФИО9 он узнал что идет второй тур голосования по причине того, что ни один из кандидатов в председатели не набрал 2/3 голосов. ФИО9 ему пояснил что нового заявления писать не нужно. Считает что были нарушены его права как члена СНТ и гражданина, просил отменить решение правления по протоколу №60 от 04.10.2020.

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО12, ФИО16 ФИО27, ФИО22 поддержали исковые требования и пояснения ФИО15 в полном объеме. 

Истцы ФИО4, ФИО5.,, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО14, ФИО6, ФИО13, ФИО25, ФИО40 в судебное заседание не явились, предоставив ходатайство о рассмотрении дела без их участия, поддержав заявленные в иске требования. 

Ответчик ФИО24 в судебном заседании просил в удовлетворении исковых требований отказать и пояснил что в повестке дня заседания правления, оформленного протоколом № 48 от 04.07.2020 не стоял вопрос о составлении проекта отчета правления Товарищества за 2018- 2019 годы, проект отчета правления Товарищества был составлен правлением Товарищества, а затем размещен на информационном щите для ознакомления членов СНТ «Образцово-1988» в сроки, установленные Федеральным законом от 29.07.2017 №217-ФЗ. Проект отчета не был подписан и не заверен печатью СНТ «Образцово-1988», так как проект отчета приобретает статус документа после того как общее собрание членов Товарищества утвердит его. 

Отчет члена ревизионной комиссии Товарищества был размещен на информационных щитах, а 26.09.2020 на очной части общего собрания СНТ отчет был зачитан членом ревизионной комиссии ФИО41. Ввиду того, что ревизионная комиссия СНТ работала не в полном составе, то решение о принятии отчета члена ревизионной комиссии Товарищества к сведению не было принято общим голосованием. 

В повестке дня заседания правления, оформленного протоколом № 48 от 04.07.2020 не стоят вопросы о рассмотрении заявлений кандидатов на должность председателя, на должности членов правления и членов ревизионной комиссии СНТ. В соответствии с п.5 ст.16 Федерального закона от 29.07.2017г. №217-ФЗ председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия, ревизор избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. 

В повестке дня заседания правления, оформленного протоколом № 48 от 04.07.2020 не стоят вопросы: о разработке проекта штатного расписания и его утверждение; о разработке и утверждении положений об оплате труда работников и членов органов товарищества, заключивших трудовые договоры с товариществом. Согласно п. 5.1.4. Устава СНТ «Образцово-1988» к исключительной компетенции общего собрания, собрания уполномоченных членов Товарищества относится установление штатного расписания, размера оплаты труда и компенсаций должностным лицам и работникам Товарищества. Правление предложило членам Товарищества проект штатного расписания СНТ «Образцово-1988» на 2020 год, путем его размещения на информационных щитах для ознакомления до проведения заочного голосования Товарищества в сроки, установленные Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ. 

Со дня начала голосования, у членов правления разносивших бюллетени для голосования, имелся пакет материалов с информацией по вопросам повестки общего собрания, в том числе проект штатного расписания и каждый член Товарищества при желании мог перед голосованием ознакомиться, в том числе с проектом штатного расписания. Правление принимало решение об изменении или внесении изменений в проект штатного расписания, или в проект приходно-расходной сметы по мере того как поступали предложения. 

Проект приходно-расходной сметы Товарищества был составлен правлением Товарищества, а затем размещен на информационных щитах для ознакомления членов СНТ «Образцово-1988» до начала проведения голосования на общем собрании членов Товарищества в сроки, установленные Федеральным законом от 29.07.2017№217-ФЗ. 

Проект финансово-экономического обоснования размера взносов, вносимых членами Товарищества и размера платы был подготовлен правлением Товарищества, а затем размещен на информационных щитах для ознакомления членов СНТ «Образцово-1988» до начала проведения голосования на общем собрании членов Товарищества, в сроки, установленные Федеральным законом от 29.07.2017 №217-ФЗ. Вопрос по определению размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а так же размера и срока внесения платы в соответствии с п.20 ч.1 ст.18 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ относится к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества. 

Согласно п.3.5.11. Устава СНТ «Образцово-1988» в случае неуплаты членом Товарищества членского взноса в срок, установленный общим собранием, собранием уполномоченных членов Товарищества, он уплачивает пени за время просрочки платежа в размере, утвержденном общим собранием, собранием уполномоченных членов товарищества. 

Правление составило список членов СНТ «Образцово-1988» - собственников садовых земельных участков предлагаемых общему собранию для принятия решения о принудительном прекращении членства в СНТ «Образцово-1988» в связи с задолженностью по взносам более года и список владельцев садовых земельных участков принимаемых в члены СНТ «Образцово-1988». Всем должникам, которые вошли в список направлялись письма с уведомлением, о том что за ними числится задолженность и что их будут исключать. Со дня начала голосования у членов правления разносивших бюллетени для голосования имелся пакет материалов с информацией по вопросам повестки общего собрания, в том числе и список членов СНТ предлагаемых на исключение из числа членов и список владельцев садовых земельных участков принимаемых в члены СНТ «Образцово-1988», каждый член Товарищества мог перед голосованием ознакомиться с этим списком. 

Заявление ФИО33 было рассмотрено правлением, ее обращение было включено в повестку общего собрания для принятия решения, т.к. заявление было подано общему собранию членов товарищества. 

Считает, что принятые решения правлением СНТ «Образцово-1988», в том числе оформленные протоколом № 48 от 04.07.2020, протоколом №60 от 04.10.2020 года, протоколом №65 от 28.11.2020 не нарушают права и законные интересы истцов, не повлекли за собой причинение убытков Товариществу, члену Товарищества или истцам, либо возникновению иных неблагоприятных последствий для них. 

После очередного общего собрания проведенного в очной-заочной форме с 14.08.2020 по 26.09.2020, на информационных щитах были вывешены объявления о результатах голосования, где указано, что по вопросу повестки дня не были приняты решения об избрании председателя СНТ «Образцово-1988», членов ревизионной комиссии СНТ «Образцово-1988» и членов правления СНТ «Образцово-1988». Правление посчитало, что срок в 4 дня для сообщения о проведении общего собрания в заочной форме, достаточен для уведомления членов СНТ «Образцово-1988». Общее собрание в заочной форме проходило с 07.10.2020 года до 10.01.2021. Данное собрание являлось внеочередным общим собранием, проводимым в форме заочного голосования. От Знащенко, Колоденко, ФИО42, ФИО12, Людвиковской не поступали заявления в правление на очередное общее собрание, для включения их кандидатур в бюллетень для голосования на внеочередном общем собрании. Правление не превышало свои полномочия и не нарушало нормы ФЗ-217, так как не принимало решения об исключении из списка указанных кандидатов. ФЗ-217 не запрещает увеличивать период для заочного голосования на общем собрании. 

Правление приняло решение провести общее собрание членов СНТ «Образцово-1988» в заочной форме по повторному голосованию органов товарищества 07.10.2020 до 01.12.2020. В решении правления нет вопроса об исключении из списков Знащенко, Колоденко, ФИО42, ФИО12, Людвиковской. Считает, что Правление не лишило возможности участвовать в избрании в руководящие органы товарищества, т.к. они участвовали в первом голосовании и не набрали достаточного количества голосов - 2/3 голосов. 

Суд, заслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, просмотрев представленные видеозаписи, приходит к следующему. 

Спорные правоотношения сторон регулируются Федеральным законом от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Главой 9.1 Гражданского кодекса РФ и Уставом СНТ «Образцово-1988». 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества (ч.1). 

В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества) (ч.3). 

Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества (ч.6). 

Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества (ч.7).

Положениями ст. 18 Федерального закон №217-ФЗ установлено, что правление товарищества подотчетно общему собранию членов товарищества (ч.1). 

Председатель товарищества является членом правления товарищества и его председателем (ч.2). 

Количество членов правления товарищества не может быть менее трех человек и должно составлять не более пяти процентов от общего числа членов товарищества (ч.3). 

Заседания правления товарищества созываются председателем товарищества по мере необходимости в сроки, установленные уставом товарищества (ч.4). 

Заседание правления товарищества правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов (ч.5). 

Решения правления товарищества принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов правления. При равенстве голосов голос председателя товарищества является решающим (ч.6). 

Частью 7 данной статьи определены полномочия правления товарищества: 1) выполнение решений общего собрания членов товарищества; 2) принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования; 3) принятие решения о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества или о необходимости проведения внеочередного общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования; 4) руководство текущей деятельностью товарищества; 5) принятие решений о заключении договоров с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, благоустройство и охрану территории садоводства или огородничества, обеспечение пожарной безопасности и иную деятельность, направленную на достижение целей товарищества; 6) принятие решений о заключении договоров с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами; 7) обеспечение исполнения обязательств по договорам, заключенным товариществом; 8) обеспечение создания и использования имущества общего пользования товарищества, а также создание необходимых условий для совместного владения, пользования и распоряжения гражданами таким имуществом; 9) составление приходно-расходных смет и отчетов правления товарищества и представление их на утверждение общему собранию членов товарищества; 10) ведение учета и отчетности товарищества, подготовка годового отчета и представление его на утверждение общему собранию членов товарищества; 11) обеспечение ведения делопроизводства в товариществе и содержание архива в товариществе; 12) контроль за своевременным внесением взносов, предусмотренных настоящим Федеральным законом, обращение в суд за взысканием задолженности по уплате взносов или платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона, в судебном порядке; 13) рассмотрение заявлений членов товарищества; 14) разработка и представление на утверждение общего собрания членов товарищества порядка ведения общего собрания членов товарищества и иных внутренних распорядков товарищества, положений об оплате труда работников и членов органов товарищества, заключивших трудовые договоры с товариществом; 15) подготовка финансово-экономического обоснования размера взносов, вносимых членами товарищества, и размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона. 

Правление товарищества в соответствии с его уставом имеет право принимать решения, необходимые для достижения целей деятельности товарищества, за исключением решений, отнесенных настоящим Федеральным законом и уставом товарищества к полномочиям иных органов товарищества (ч.8).

Уставом садоводческого некоммерческого товарищества «Образцово-1988» (новая редакция), утвержденным решением внеочередного Общего собрания членов садоводческого товарищества «Образцово-1988», с изменениями № 1, утвержденными протоколом №1/2019 общего собрания членов СНТ «Образцово-1988» от 21.05.2019 (т. 1 л.д.240 - 250) установлено, что органами управления Товарищества являются: общее собрание; правление товарищества; председатель правления товарищества (п. 5.1).

Исполнительным органом Товарищества является Правление, которое осуществляет руководство текущими делами товарищества, принимает решения по вопросам, которые не отнесены к исключительной компетенции Общего собрания. Правление подотчетно Общему собранию (п. 5.2).

Решение правления принимается простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя Товарищества является решающим (пп.3 ст. 5).

В пункте 5.2.4. статьи 5 Устава определены вопросы, относящиеся к компетенции правления, в т.ч. составление приходно-расходных смет и отчетов Товарищества, представление их на утверждение Общего собрания и его членов; организация учета и отчетности товарищества, подготовка годового отчета и предоставление его на утверждение Общего собрания членов Товарищества; утверждение видов работ, осуществляемых по трудовым договорам, штата работников, с которым товарищество заключает трудовые договоры, решение вопросов оплаты их труда, применительно к условиям оплаты труда аналогичных категорий работников государственных предприятий и организаций; рассмотрение заявлений членов Товарищества. Правление Товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим уставом имеет право принимать решения, необходимые для достижений целей деятельности товарищества и обеспечения его нормальной работы, за исключением решений, которые касаются вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания членов Товарищества (собрания уполномоченных). 

В соответствии с ч. 1 ст. 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Решение собрания может приниматься посредством заочного голосования, в том числе голосования с помощью электронных или иных технических средств (абзац второй пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса). 

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания (ч.2).

О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания (ч.3). 

В силу п.1 ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). 

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно. 

Согласно п.1 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2). 

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения (п.3). 

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица (п.4). 

Лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. Участники соответствующего гражданско-правового сообщества, не присоединившиеся в порядке, установленном процессуальным законодательством, к такому иску, в том числе имеющие иные основания для оспаривания данного решения, в последующем не вправе обращаться в суд с требованиями об оспаривании данного решения, если только суд не признает причины этого обращения уважительными (п.6). 

Оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия (п.7). 

Согласно ст. 181.5 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности. 

В разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», изложенных в абз. 2 п. 108 указано, что к нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования (пп.1 п.1 ст. 184 ГК РФ). 

В соответствии с ч.1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

Судом установлено, что Садоводческое некоммерческое товарищество «Образцово-1988» является действующим юридическим лицом. Лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является председатель ФИО24, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от 09.11.2020 (т. 1 л.д.236-239). 

СНТ «Образцово-1988» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного Решением внеочередного Общего собрания членов садоводческого товарищества «Образцово-1988» по протоколу №1 от 18.01.2003, с внесенными изменениями протоколом №1/2019 Общего собрания членов СНТ «Образцово-1988» от 21.05.2019 (т. 1 л.д. 240-250).

Истцы являюся собственниками земельных участков, расположенных в СНТ «Образцово-1988», что подтверждается представленными выписками из ЕГРН, свидетельствами о государственной регистрации права и садоводческими книжками (т.1 л.д. 26-43). 

Судом установлено, что Правлением СНТ «Образцово-1988» 04.07.2020 принято решение о проведении годового общего собрания в форме очно-заочного голосования с 14 августа с 8-00 час. до 20-00 час. 26 сентября 2020, что подтверждается протоколом от 04.07.2020 №48 (т.2 л.д. 153). Указанное решение принято в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Главой 9.1 Гражданского кодекса РФ и Уставом СНТ «Образцово-1988» членами правления единогласно при наличии кворума, в пределах своих полномочий, большинством голосов.

При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворении исковых требований о признании незаконным решения правления СНТ «Образцово-1988» от 04.07.2020 по протоколу № 48 о проведении годового общего собрания в форме очно-заочного голосования с 14 августа с 8-00 час. до 20-00 час. 26 сентября 2020 года не имеется.

Доводы истцов о том, что при вынесении указанного решения не были указаны дата, время и место проведения очной части общего собрания членов товарищества; правление не приняло решение о порядке ведения очной и заочной части общего собрания, не представило общему собранию на утверждение предложения по избранию председательствующего на общем собрании, секретаря, членов счетной комиссии, об участии наблюдателей при подсчете голосов, суд не принимает, поскольку указанные обстоятельства не свидетельствуют о нарушении членами правления законодательства при вынесении решения о проведении годового общего собрания в форме очно-заочного голосования в указанный период. В судебном заседании установлено, что истцы участвовали при проведении общего собрания, приняли участие в голосовании и высказали свою позицию по вопросам повестки дня общего собрания. 

Суд считает необоснованными и не подлежащими удовлетворению требования истцов о признании незаконным решения Правления СНТ «Образцово-1988» от 04.07.2020 по протоколу №48 по внесению в повестку общего собрания в нарушение п. 14 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ: пункта № 1 «Об избрании председательствующего на общем собрании членов СНТ «Образцово-1988» т.к. правление не указало в своем решении сведения о кандидате на избрание председательствующим на общем собрании, не включило пункт №1 в бюллетень для голосования; в нарушение п. 9 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ пункта № 2 «Утверждение отчета правления Товарищества за 2018 - 2019 годы», т.к. правление проект Отчета не составило, на заседании правления не рассматривало и не утверждало для последующего представления проекта Отчета на утверждение общему собранию членов товарищества; в нарушение ст. 20 Федерального закона №217-ФЗ пункта № 3 «Утверждение отчета ревизионной комиссии Товарищества за 2018-2019 годы», т.к. правление заведомо знало, что такой отчет не был подготовлен. В нарушение п. 13 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ: пункта №4 «Выборы председателя СНТ «Образцово -1988» т.к. правление не рассматривало заявления членов товарищества – кандидатов на должность председателя и в своем решении не указало чьи кандидатуры подлежат включению в бюллетени для голосования на должность председателя СНТ; пункта №5 «Выборы членов правления СНТ «Образцово -1988»», т.к. правление не рассмотрело заявления членов товарищества – кандидатов на должность членов правления, в своем решении не указало чьи кандидатуры подлежат включению в бюллетень для голосования на должность члена правления СНТ; пункта №6 «Выборы членов ревизионной комиссии «Образцово-1988», т.к. правление не рассмотрело заявления членов товарищества – кандидатов на должность члена ревизионной комиссии, и в своем решении не указало – чьи кандидатуры подлежат включению в бюллетени для голосования на должность члена ревизионной комиссии СНТ. В нарушение п. 14 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ пункта №7 «Установление штатного расписания» в повестку дня общего собрания, т.к. правление не разработало проект штатного расписания (положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, заключивших трудовые договоры с товариществом) для предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества. В нарушение п. 14 ч.7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ внесение в повестку общего собрания пункта №8 «Утверждение приходно-расходной сметы», т.к. правление не разработало и не приняло решение об утверждении проекта приходно-расходной сметы для предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества. В нарушение п. 15 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ в повестку общего собрания пункта №9 «Определение размера и срока внесения членского взнос (платы)», т.к. правление не разработало и не приняло решение о проекте финансово-экономического обоснования размера взносов, вносимых членами товарищества и размера платы, для предоставления на утверждение общему собранию членов товарищества, в бюллетенях для голосования правлением указаны сроки внесения членских взносов (платы), которые истекли на дату начала общего собрания. В нарушение п. 15 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ по внесению в повестку дня общего собрания пункта №10 «Определения размера и срока внесения целевого взноса», т.к. правление не разработало и не приняло решение о проекте определения размера и срока внесения целевого взноса для предоставления на утверждение общего собрания члена товарищества; пункта №11 «О порядке взимания и размера пеней за несвоевременную уплату членских взносов и платы», т.к. правление не разработало проект «Порядок взимания и размера пеней за несвоевременную уплату членских взносов и платы» и не приняло решение об утверждении проекта «Порядка взимания и размер пеней за несвоевременную уплату членских взносов и платы» для предоставления на утверждение общего собрания членом товарищества. В нарушение ч.5 и ч.6 ст. 13 Федерального закона №217-ФЗ по внесению в повестку дня общего собрания пункта №12 «Исключение граждан из числа членов товарищества», т.к. правление не представило доказательств выполнения требований закона, доказательств рассмотрения и утверждения списка граждан для исключения из числа членов товарищества для представления на утверждение общего собрания членов товарищества. В нарушение ст. 12 Федерального закона №217-ФЗ по внесению в повестку дня общего собрания пункта №13 «Прием граждан в члены товарищества», т.к. правление не рассмотрело заявления кандидатов на прием в члены товарищества, не рассмотрело представленные документы и иные сведения, правление не приняло решение где были бы указаны данные кандидатов, в том числе фамилии, которые подлежат включению в бюллетени для голосования в члены СНТ, указав только их количество. В нарушение п. 15 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ по внесению в повестку дня общего собрания пункта №14 «Утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и размера платы» т.к. правление не разработало и не приняло решение об утверждении финансово-экономического обоснования размера взносов и размера платы для предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества. В нарушение п. 13 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ по внесению в повестку дня общего собрания пункта №15 «Заявление члена товарищества ФИО33, уч. №» т.к. правление не рассмотрело заявление ФИО33 и в своем решении не указало – какое заключение по заявлению ФИО33 подлежит включению в бюллетени для голосования и предоставления на утверждение общего собрания членов товарищества; в нарушение п. 14 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ по внесению в повестку дня общего собрания по второму вопросу повестки дня об уточнении штатного расписания, приходно-расходной сметы и финансового-экономического обоснования взносов решения правления СНТ «Образцово-1988» от 04.07.2020 по протоколу №48: об исключении из штатного расписания ставки кассира, увеличении оклада бухгалтера до 15000 рублей, внесении соответствующего изменения в проект сметы и проект финансово-экономического обоснования членских взносов. 

Указанные требования истцов основаны на неверном толковании закона, поскольку в соответствии со статьей 18 Федерального закона №217-ФЗ Правление товарищества в пределах своих полномочий определило вопросы, подлежащие обсуждению и принятию по ним решения общим собранием членов товарищества СНТ «Образцово-1988», решение по указанным вопросам относится к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества. Истцами не представлено, а судом не установлено, что внесение выше указанных вопросов в повестку дня общего собрания нарушило права истцов. Доводы истцов о том, что правление не подготовило к проведению общего собрания вышеуказанные проекты не могут быть приняты судом, поскольку вопрос о готовности или не готовности проектов, соответствию их требованиям закона может быть решен только решением общего собрания членов товарищества. Суд полагает, что указанные обстоятельства, не могут быть приняты судом и являться основанием для удовлетворения указанных требований истца, поскольку правление, как уже указывалось выше в пределах своих полномочий определило повестку дня общего собрания членов товарищества. 

Суд считает необоснованными и не подлежащими удовлетворению и требования истцов о признании незаконным решения правления СНТ «Образцово-1988» от 04.10.2020 по протоколу № 60 по первому пункту первого вопроса повестки дня о проведении общего собрания членов СНТ в заочной форме повторному голосованию органов товарищества с 07.10.2020 до 01.12.2020 т.к. правление не выполнило требование, установленное ч. 15 ст. 17 и п.2 ч. 7 ст. 18 Федерального закона №217-ФЗ, приняв решение о проведении общего собрания через три дня от даты заседания правления, не обеспечило соблюдение прав членов товарищества на своевременное извещение о дате проведения общего собрания, что явилось предпосылкой нарушения права членов товарищества на участие в голосовании, в решении правления не была указана повестка дня общего собрания, что повлекло размещение сообщения о проведении общего собрания с ошибочной повесткой дня, поскольку решение правления СНТ «Образцово-1988» по указанному вопросу принято в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Главой 9.1 Гражданского кодекса РФ и Уставом СНТ «Образцово-1988» членами правления единогласно при наличии кворума, в пределах своих полномочий, решение правления оформлено протоколом №60 от 04.10.2020. Истцами не представлено, а судом не установлено, что принятие указанного решения нарушило права истцов, что указанное решение повлияло на принятие общим собранием решения, которое повлекло существенные неблагоприятные последствия для истцов. Суд считает, что принятие членами правления вопроса о проведении общего собрания членов СНТ в заочной форме по повторному голосованию само по себе не нарушает права истцов. Более того, при нарушении прав истцов принятым решением собрания членов СНТ они вправе обратиться в суд с требованием о признании незаконным решения общего собрания, нарушающего права членов товарищества. 

Суд считает необоснованными и не подлежащими удовлетворению и требования истцов о признании незаконным решение правления СНТ «Образцово-1988» от 04.10.2020 по протоколу № 60 первому вопросу пункту два повестки дня: об исключении из списка голосования на должность председателя СНТ кандидата ФИО1, об исключении из списка голосования на должность члена правления СНТ кандидатов ФИО34, ФИО26 об исключении из списка голосования на должность члена ревизионной комиссии СНТ кандидатов ФИО3, ФИО35, т.к. правление в нарушение требований п.2 ч.1 ст. 17 Федерального закона №217-ФЗ превысило свои полномочия и грубо нарушило право указанных кандидатов быть избранными общим собранием в органы управления товарищества, поскольку указанные кандидатуры предлагались для избрания в органы управления товариществом, они участвовали при проведении голосования и набрали наименьшее количество голосов, что подтверждается протоколом №1 общего собрания членов СНТ «Образцово-1988» от 03.10.2020 (т.1 л.д. 98-99). Таким образом, суд считает, что указанные кандидаты воспользовались своим право быть избранным в органы управления товариществом, общее собрание членов товарищество проголосовало по этим кандидатурам и высказало свое мнение. 

Суд считает необоснованными, не подлежащими удовлетворению и требования истцов о признании незаконным решение правления «Образцово-1988» от 28.11.2020 по протоколу № 65 ( т.2 л.д.146) по первому вопросу повестки об установлении срока окончания проведения заочного голосования на общем собрании членов «Образцово-1988» - 10.01.2021, возложении на председателя правления дать сообщение в средствах массовой информации о продлении срока заочного голосования для членов СНТ «Образцово-1988», т.к. Федеральный закона №217-ФЗ и Устав СНТ «Образцово-1988» не предусматривают возможность увеличения периода голосования при проведении общего собрания членов товарищества, поскольку запрета на продление срока проведения общего собрания членов товарищества законом не установлено. Вместе с тем, Правление в соответствии с п. 1 ч.7 ст. 17 Федерального закона №217-ФЗ вправе принять решение о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечить принятие решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования, следовательно, правление членов товарищества вправе решить вопрос о продлении срока проведения общего собрания. Более того, истцами не представлено суду объективных доказательств, что принятие указанного решения нарушило права истцов, что указанное решение повлияло на принятие общим собранием решения, которое повлекло существенные неблагоприятные последствия для истцов.

Ссылки истцов на то, что они считают причиной срока продления заочного голосования, изложенной в протоколе заседания правления СНТ «Образцово-1988» №65 от 28.11.2020 не отсутствие активности садоводов пенсионного возраста в связи с введением ограничительных мер, а результат бездеятельности членов правления товарищества, не могут быть приняты судом, поскольку, суд полагает, что указанное обстоятельство не является юридически значимым. Как не являющиеся юридически значимыми обстоятельствами не могут быть приняты судом и доводы истцов о том, что инициатором продления срока проведения общего собрания членов товарищества являлся председатель; при продлении срока проведения общего собрания не были указаны конкретные ограничительные меры; размещение объявления о продлении срока голосования в газете «Презент», которая не является средством массовой информации, определенной субъектом Российской Федерации.

Поскольку в удовлетворении исковых требований истцов судом отказано, не подлежит удовлетворению и заявление о взыскании солидарно с председателя ФИО24 и членов правления ФИО32, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 судебных расходов в размере 4300 рублей в пользу истца ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

В удовлетворении исковых требований о признании незаконным решения правления СНТ «Образцово-1988» от 04.07.2020 по протоколу № 48 о проведении годового общего собрания в форме очно-заочного голосования с 14 августа с 8-00 час. до 20-00 час. 26 сентября 2020 года; по внесению в повестку общего собрания: пункта № 1 (Об избрании председательствующего на общем собрании членов СНТ «Образцово-1988»); пункта № 2 (Утверждение отчета правления Товарищества за 2018 - 2019 годы); пункта № 3 (Утверждение отчета ревизионной комиссии Товарищества за 20, годы); пункта №4 (Выборы председателя СНТ «Образцово -1988); пункта №5 (Выборы членов правления СНТ «Образцово -1988»; пункта №6 (Выборы членов ревизионной комиссии «Образцово-1988»; пункта №7 (Установление штатного расписания) в повестку дня общего собрания; пункта №8 (Утверждение приходно-расходной сметы); пункта №9 (Определение размера и срока внесения членского взнос (платы)); пункта №10 (Определения размера и срока внесения целевого взноса); пункта №11 (О порядке взимания и размере пеней за несвоевременную уплату членских взносов и платы); пункта №12 (Исключение граждан из числа членов товарищества); пункта №13 (Прием граждан в члены товарищества); пункта №14 (Утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов и размера платы; пункта №15 (Заявление члена товарищества ФИО33, уч. №); признании незаконным по второму вопросу повестки дня об уточнении штатного расписания, приходно-расходной сметы и финансового-экономического обоснования взносов решения правления СНТ «Образцово-1988» от 04.07.2020 по протоколу №48: об исключении из штатного расписания ставки кассира, увеличении оклада бухгалтера до 15000 рублей, внесении соответствующего изменения в проект сметы и проект финансово-экономического обоснования членских взносов; признании незаконным решения правления СНТ «Образцово-1988» от 04.10.2020 по протоколу № 60 по первому пункту первого вопроса повестки дня о проведении общего собрания членов СНТ в заочной форме повторному голосованию органов товарищества с 07.10.2020 до 01.12.2020; признании незаконным решения правления СНТ «Образцово-1988» от 04.10.2020 по протоколу № 60 первому вопросу пункту два повестки дня: об исключении из списка голосования на должность председателя СНТ кандидата ФИО1, об исключении из списка голосования на должность члена правления СНТ кандидатов ФИО34, ФИО31, об исключении из списка голосования на должность члена ревизионной комиссии СНТ кандидатов ФИО12, ФИО35; признании незаконным решения правления «Образцово-1988» от 28.11.2020 по протоколу № 65 по первому вопросу повестки об установлении срока окончания проведения заочного голосования на общем собрании членов «Образцово-1988» - 10.01.2021, возложении на председателя правления дать сообщение в средствах массовой информации о продлении срока заочного голосования для членов СНТ «Образцово-1988» – отказать.

В удовлетворении требования о взыскании солидарно с председателя ФИО24 и членов правления ФИО43, ФИО29, ФИО30, ФИО36, ФИО37, ФИО38 судебных расходов в размере 4300 рублей - отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Самарский областной суд через Сызранский районный суд.

Решение в окончательной форме принято 09.03.2021.

Судья: